Российская Федерация

Иркутская область

Дума городского поселения

 Белореченского муниципального образования

Третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

От 17 февраля 2016г.
                                                                                  № 181

р.п. Белореченский

Об утверждении Положения о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет в городском поселении Белореченского муниципального образования

С целью приведения нормативных правовых актов Думы городского поселения Белореченского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, учитывая изменения, внесенные в Федеральный закон от 17.12.2001г. N 173-ФЗ (ред. от 28.12.2013, с изм. от 19.11.2015) "О трудовых пенсиях в Российской Федерации"; Федеральный закон от 02.03.2007г. N 25-ФЗ (ред. от 29.12.2015) "О муниципальной службе в Российской Федерации"; Федеральный закон от 06.10.2003г. N 131-ФЗ (ред. от 30.12.2015) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2016); Федеральный закон от 27.07.2010г. N 210-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (с изм. и доп., вступ. в силу с 10.01.2016), Закон Иркутской области от 15.10.2007г. N 88-оз (ред. от 02.11.2015) "Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области" (принят Постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от 19.09.2007 N 34/2/3-СЗ), руководствуясь статьями 47, 51, 52 Устава Белореченского муниципального образования, Дума городского поселения Белореченского муниципального образования решила:

        1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет в городском поселении Белореченского муниципального образования.
2. Признать утратившим силу решение Думы городского поселения Белореченского муниципального образования № 159 от 18.11.2009г. «Об утверждении Положения о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет».
3. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации, газете «Новости» (Ушаков С.В. – глава городского поселения Белореченского муниципального образования).

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования в средствах массовой информации.

Председатель Думы городского

поселения Белореченского

муниципального образования                                                            В.Г. Волосач

Глава городского поселения

Белореченского

муниципального образования

                              С.В. Ушаков
ПОДГОТОВИЛ:

Специалист по кадровой

работе организационного отдела                                                     В.Е. Семенова

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела                                             Н.В. Рябошапкина

	УТВЕРЖДЕНО

Решением Думы городского

поселения Белореченского

муниципального образования

№ 181 от 17 февраля 2016г.

Положение

о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001г. № 173-ФЗ (ред. от 28.12.2013, с изм. от 19.11.2015) «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»; Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ (ред. от 29.12.2015) «О муниципальной службе в Российской Федерации»; Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ (ред. от 30.12.2015) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2016); Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ (ред. от 13.07.2015) «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (с изм. и доп., вступ. в силу с 10.01.2016), Законом Иркутской области от 15.10.2007г. № 88-оз (ред. от 02.11.2015) «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» (принят Постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от 19.09.2007 № 34/2/3-СЗ) и определяет порядок назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского поселения Белореченского муниципального образования (далее – должности муниципальной службы).
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Действие настоящего Положения распространяется на лиц, замещавших должности муниципальной службы, предусмотренные ст.6 Федерального закона №25-ФЗ от 02.03.2007г. «О муниципальной службе в Российской Федерации», при наличии условий, дающих право на пенсию за выслугу лет, установленную ст.11 Закона Иркутской области № 88-оз от 15.10.2007г. «Об отдельных вопросах муниципальной службы Иркутской области» (в редакции законов Иркутской области от 18.07.2008 №53-оз, от 23.12.2008 №138-оз, от 07.10.2009 №60/26-оз).

1.2. Уполномоченным органом, осуществляющим назначение, индексацию и организацию выплаты пенсии за выслугу лет является администрация городского поселения Белореченского муниципального образования (далее – Администрация).

2. ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ ЗА НАЗНАЧЕНИЕМ

ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ
2.1. Пенсия за выслугу лет назначается на основании письменного заявления лица, замещавшего должность муниципальной службы.
Заявление об установлении пенсии за выслугу лет подается в администрацию, по утвержденной администрацией форме.
К заявлению прилагаются следующие документы:
· копия документа, удостоверяющего личность лица, замещавшего должность муниципальной службы;
· трудовая книжка (копия и подлинник);
· справка о периодах трудовой деятельности, учитываемых при исчислении стажа замещения должностей муниципальной службы, дающего право на пенсию за выслугу лет (далее - справка о периодах трудовой деятельности);
· документ, содержащий сведения о размере должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин лица, замещавшего должность муниципального служащего.
2.2. Лицо, замещавшее должность муниципальной службы, может обращаться за назначением пенсии за выслугу лет в любое время после возникновения права на нее и назначения трудовой пенсии по старости (инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»), без ограничения каким-либо сроком, путем подачи соответствующего заявления.

3. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ,

ИНДЕКСАЦИИ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ
3.1. Граждане, замещавшие должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Белореченского муниципального образования, имеют право на пенсию за выслугу лет, выплачиваемую за счет средств бюджета городского поселения Белореченского муниципального образования (далее – пенсия за выслугу лет), при наличии следующих условий:
1) стаж муниципальной службы не менее 15 лет;
2) увольнение с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 3, 7 - 9 части 1 статьи 77, пунктами 1 - 3 части 1 статьи 81, пунктами 2, 5, 7 части 1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 1, а также пунктом 3 части 1 статьи 19 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», в части указания на пункт 1 части 1 статьи 13, пункт 2 части 1 статьи 14 данного Федерального закона;
3) замещение должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением с муниципальной службы, за исключением случаев увольнения в связи с ликвидацией органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования области, сокращением численности или штата муниципальных служащих в органе местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования области;
4) граждане, замещавшие должности муниципальной службы, уволившиеся с муниципальной службы в период со дня вступления в силу Закона Иркутской области от 15 мая 1998 года № 15-оз «О муниципальной службе в Иркутской области» и до дня вступления в силу Закона Иркутской области от 15 октября 2007 № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» и имеющие право на ежемесячную доплату к государственной пенсии в соответствии с законом Иркутской области
от 15 мая 1998 № 15-оз «О муниципальной службе в Иркутской области», но которым она не была установлена.
Граждане, замещавшие должности муниципальной службы и уволенные с муниципальной службы по основаниям, не указанным в подпунктах 1-4 настоящего пункта, права на пенсию за выслугу лет не имеют.
3.2. Муниципальным служащим при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет пенсия за выслугу лет назначается в размере 45 процентов от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы за вычетом страховой части трудовой пенсии по старости, либо за вычетом трудовой пенсии по инвалидности, либо за вычетом пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации». За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой части трудовой пенсии по старости либо общая сумма пенсии за выслугу лет и трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», не может превышать 75 процентов от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы.
При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном абзацем первым части 3 статьи 11 Закона Иркутской области от 15 октября 2007 года № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», не учитываются суммы фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости (фиксированного базового размера трудовой пенсии по инвалидности), приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи и на увеличение указанного фиксированного базового размера в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, и суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав, предусмотренные Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».
Размер пенсии за выслугу лет определяется с применением районного коэффициента к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в южных районах области в размерах, определенных федеральными и областными нормативными правовыми актами.
При этом размер пенсии за выслугу лет не может превышать размер пенсии за выслугу лет лица, замещающего соответствующую должность государственной гражданской службы области, определяемую по соотношению должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы области в соответствии с законом области, и не может быть ниже величины прожиточного минимума, установленной в целом по области в расчете на душу населения на день выплаты указанной пенсии. В случае, когда размер пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента к заработной плате, указанного в абзаце втором части 3 статьи 11 Закона Иркутской области от 15 октября 2007 года № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», ниже величины прожиточного минимума, установленной в целом по области в расчете на душу населения, ограничение в отношении общей суммы, определенной в абзаце первом части 3 статьи 11 Закона Иркутской области от 15 октября 2007 года № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», не применяется.
3.3. Прием и регистрация заявления лица, замещавшего должность муниципальной службы, о назначении пенсии за выслугу лет, осуществляет Администрация в соответствии с административным регламентом.
3.4. Днем обращения за назначением пенсии за выслугу лет считается день регистрации заявления со всеми необходимыми документами в Администрацию.
3.5. Срок для назначения и выплаты пенсии за выслугу лет составляет не более 15 рабочих дней с момента регистрации заявления о назначении и выплате пенсии за выслугу лет.
Пенсия за выслугу лет назначается с первого числа месяца, в котором поступило обращение за ней, но не ранее чем со дня возникновения права на нее.
3.6. Срок для перерасчета и индексации пенсии за выслугу лет составляет не более 15 рабочих дней с момента наступления обстоятельств, являющихся основанием для перерасчета и индексации пенсии.
3.7. Администрация готовит проект распоряжения главы администрации городского поселения Белореченского муниципального образования о назначении пенсии за выслугу лет, письменно уведомляет заявителя о принятом решении, либо уведомляет заявителя об отказе в назначении пенсии за выслугу лет с обоснованием причин отказа.
3.8. Администрация составляет расчет размера пенсии за выслугу лет и производит перерасчет и индексацию пенсии при наступлении обстоятельств, указанных в части 4 статьи 11 Закона Иркутской области № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы Иркутской области», с даты их наступления.
4. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

4.1. Организация выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется Администрацией.

4.2. Пенсия за выслугу лет выплачивается на основании распоряжения главы администрации городского поселения Белореченского муниципального образования.

Расходы по выплате, перерасчету и индексации пенсии за выслугу лет осуществляются за счет средств бюджета городского поселения Белореченского муниципального образования.

4.3. В случае изменения места жительства, а также при наступлении обстоятельств, установленных частями 5, 6 статьи 11 Закона Иркутской области № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы Иркутской области», лицо, замещавшее должность муниципальной службы, в 5-ти дневный срок письменно информирует об этом Администрацию с приложением заверенных в установленном порядке копий документов, подтверждающих наступление указанных обстоятельств.

4.5. Изменение размера пенсии за выслугу лет, прекращение либо приостановление выплаты пенсии за выслугу лет производятся со дня наступления соответствующих обстоятельств.

4.6. Решение о прекращении, приостановление, возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет оформляется распоряжением главы администрации городского поселения Белореченского муниципального образования.

4.7. Денежные средства, излишне выплаченные лицу, замещавшему должность муниципальной службы, при наступлении обстоятельств, установленных частями 5, 6 статьи 11 Закона Иркутской области № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы Иркутской области», подлежит возврату в бюджет городского поселения Белореченского муниципального образования.